
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE II - AMMINISTRATIVO CONTABILE

REGISTRO GENERALE N. 1305 del 22/12/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 107 del 22/12/2021
PROPOSTA N. 900 del 21/12/2021

OGGETTO: Rdo aperta n. 2907103 Servizio di tesoreria 2022/2026. CIG 898393842B. Aggiudicazione
all’O.E. Intesa San Paolo Spa.

La  Dr.ssa.  Valentina  Longo,  in  qualità  di  R.U.P.  del  servizio  in  oggetto,  giusta  atto  di
determinazione  del  Settore  II.  n.  69  del  17/11/2021 (n.  registro  generale  1131 del  17/11/2021)
esecutivo ai sensi di legge;

Premesso:
- che con atto di determinazione del Settore II. n. 69 del 17/11/2021 (n. registro generale 1131 del
17/11/2021) esecutivo ai sensi di legge, si è stabilito di affidare il servizio in oggetto mediante RDO
aperta sul mepa (n. 2907103) con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi
dell’art. 95 del D.Lgs.vo 50/2016 con l’applicazione di quanto previsto all’art. 97 relativamente alle
offerte anormalmente basse, approvando altresì gli atti di gara relativi alla procedura in parola ed
invitando tutti gli operatori economici presenti sul mepa per quanto concerne la relativa categoria
merceologica;
- che alla procedura in parola è stato assegnato il cig 898393842B;
- che sono state esperite tutte le operazioni della gara in parola;
-  che  con  determinazione  del  Settore  II  n.  94  del  15/12/2021  (n.  registro  generale  1248  del
15/12/2021) è stata nominata la commissione giudicatrice;

Visti i  verbali  prot. nn. 23375 del 15/12/2021 e 23643 del 17/12/2021, con cui dopo la fase di
qualificazione a cura del RUP. la Commissione giudicatrice ha proposto l’aggiudicazione all’O.E
Intesa  San  Paolo  Spa  che  ha  ottenuto  il  punteggio  più  alto  nella  graduatoria  formatasi  dopo
l’assegnazione dei punteggi;

Dato atto:
- che risulta confermato il possesso dei necessari requisiti tecnico-economici dell’affidatario tramite
verifica dei requisiti tecnici richiesti per la qualificazione alla gara;
- che è stata verificata altresì la regolarità del durc INAIL_29546734 valido sino al 08/02/2022;
- che è in corso la verifica ex post che renderà efficace il presente affidamento ai sensi dell’art.32
comma 7 del D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;

Ritenuto:
- di prendere atto della correttezza della procedura della gara esperita per l’affidamento del servizio
indicato in oggetto;
- di prendere atto altresì dei citati verbali e di approvare, ai sensi del combinato disposto di cui
all’art.  32,  comma  5  e  all’art.  33,  comma  1,  del  D.Lgs.vo  50/2016  ss.mm.ii.  la  proposta  di
aggiudicazione;
- di affidare quindi l’appalto all’O.E. Intesa San Paolo Spa, P.I. 11991500015, C.F. 00799960158
per l’importo annuo di € 16.500,00 al netto del ribasso offerto del 17,50% sull’importo a base d’asta
di € 20.000,00, per un totale di € 82.500,00 oltre iva 22% per 5 anni a far data dal 01/02/2022 e fino
al 31/01/2027;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 22/12/2021



Dato altresì atto che la somma di € 100.650,00 è prevista sul capitolo 2700/3 denominato “Spese
per tenuta conti correnti” codice di bilancio Mis. 01 Prg. 03 Tit 1 Macr. 03 e Pdcf. 1.03.02.17.002 e
precisamente:
annualità 2022: € 15.625,00 oltre iva per un totale di € 18.452,50;
annualità 2023: € 16.500,00 oltre iva per un totale di € 20.130,00;
annualità 2024: € 16.500,00 oltre iva per un totale di € 20.130,00;
annualità 2025: € 16.500,00 oltre iva per un totale di € 20.130,00;
annualità 2026: € 16.500,00 oltre iva per un totale di € 20.130,00;
annualità 2027: € 1.375,00 oltre iva per un totale di € 1.677,50;

dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della L.241/90 ss.mm.ii.;

Ciò premesso e considerato propone l’adozione del presente atto.

La sottoscritta Dr.ssa Maria Ferrara, Dirigente del Settore II Amministrativo Contabile,

alla luce di quanto sopra,

Vista l’istruttoria del procedimento a cura del RUP di cui si condivide la correttezza,

Accertata  la  compatibilità  del  programma dei  pagamenti  con gli  stanziamenti  di  cassa  ai  sensi
dell’art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Dichiarata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 6-
bis della L.241/90 ss.mm.ii.;

Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;

Visti:
- il D.Lgs.vo 50/2016 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.;
- il DL 76/2020 convertito in L.120/2020 ss.mm.ii.;
- il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 20.04.2021 è stato approvato il Bilancio di
Previsione 2021 - 2023 con i relativi allegati;
- il DDP n.52 del 28.04.2021 con cui è stato approvato il peg relativo al 2021.

D E T E R M I N A

1.  di prendere atto della correttezza della procedura della gara esperita per l’affidamento del
servizio di cui in oggetto;

2. di prendere atto dei verbali prot. nn. 23375 del 15/12/2021 e 23643 del 17/12/2021, con cui
dopo  la  fase  di  qualificazione  a  cura  del  RUP  la  Commissione  giudicatrice  ha  proposto
l’aggiudicazione  all’O.E  Intesa  San  Paolo  Spa  che  ha  ottenuto  il  punteggio  più  alto  nella
graduatoria formatasi dopo l’assegnazione dei punteggi assegnati;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 22/12/2021



3. di  aggiudicare  l’appalto  in  questione  in  favore  dell’O.E.  Intesa  San  Paolo  Spa,  P.I.
11991500015, C.F. 00799960158 per l’importo di € 82.500,00 oltre iva 22% per 5 anni a far data
dal 01/02/2022 e fino al 31/01/2027 approvando contestualmente tutte le migliorie offerte in sede di
gara;

4. di impegnare in favore di Intesa San Paolo Spa la somma di € 100.650,00 iva inclusa sul
capitolo 2700/3 denominato “Spese per tenuta conti correnti” codice di bilancio Mis. 01 Prg. 03 Tit
1 Macr. 03 e Pdcf. 1.03.02.17.002 sulle annualità di seguito specificate, nel rispetto della certezza
liquidità ed esigibilità della spesa:
- annualità 2022: € 15.625,00 oltre iva per un totale di € 18.452,50;
- annualità 2023: € 16.500,00 oltre iva per un totale di € 20.130,00;
- annualità 2024: € 16.500,00 oltre iva per un totale di € 20.130,00;
- annualità 2025: € 16.500,00 oltre iva per un totale di € 20.130,00;
- annualità 2026: € 16.500,00 oltre iva per un totale di € 20.130,00;
- annualità 2027: € 1.375,00 oltre iva per un totale di € 1.677,50;

5. di  stipulare  con  l’aggiudicatario  apposito  contratto  d’appalto  in  forma  pubblico-
amministrativa subordinando l’efficacia dello stesso, ai sensi dell’art.  32 comma 7 del D.Lgs.vo
50/2016 ss.mm.ii., alla regolarità della verifica ex post in corso e fatto salvo l’esercizio dei poteri di
autotutela nei casi consentiti dalle norme vigenti ai sensi del richiamato articolo, e che, a tal uopo
verrà  redatta  apposita  relazione  da  parte  del  Rup,  Dott.ssa  Valentina  Longo,  a  dar  conto
dell’intervenuta efficacia del presente provvedimento;

6. di precisare che, in ossequio a quanto disposto al comma 6 dell’art.32 del D.Lgs.vo 50/2016
ss.mm.ii.,  l’aggiudicazione  non  equivale  ad  accettazione  dell’offerta  e  che,  mentre  l’O.E.  è
vincolato per 120 gg dalla data di intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, l’Ente sarà impegnato
esclusivamente dopo la firma del contratto;

7. di dare atto che non è previsto subappalto;

8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art.119 del
D.Lgs. n.104/2010 e art.120.5 del c.p.a;

9. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE del sito web dell’Ente.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 900 del 21/12/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   FERRARA MARIA in data 22/12/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 900 del 21/12/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

Dati contabili:
IMPEGNI

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 22/12/2021



Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di bilancio Piano dei Conti

Importo
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2021 2700 1593 1 01 03 1 03 1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria 18.452,50
2021 2700 1594 1 01 03 1 03 1.03.02.17.002 Oneri per servizio di tesoreria 20.130,00

Pescara, lì 22/12/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1684

Il  29/12/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1305 del 22/12/2021 con oggetto:
Rdo aperta  n.  2907103 Servizio  di  tesoreria  2022/2026.  CIG 898393842B.  Aggiudicazione  all’O.E.
Intesa San Paolo Spa.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 29/12/2021.
 .

 ..Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1305 del 22/12/2021


